

چگونه کودکان را با محرم و کربلا آشنا کنیم؟

محرم، بهترین میثت و ماه آسان سازی است. آشنا کردن کودکان با امام حسین (ع) و معارف کربلا مسأله‌ای است که ذهن بسیاری از والدین را درگیر آن کرده است. شاید دغدغه بسیاری از والدین این باشد که چگونه و برای چه کودک خود کو را با امام حسین (ع) آشنا کند؟ آیا نیاز است که برای کودکان از کربلا و اتفاقات آن چیزی گفت؟ در این ماه می توان ریشه یک از تباها معنوی و عارفانه را میان کودکان و سالار شهیدان حسین (ع) به وجود آورد. محرم بهترین فرست برای تربیت نسل هاست. والدین باید از همان دوران کودکی ریشه محبت امام حسین (ع) را در قلب‌های کوچک کودکان خود به وجود آورند. در مطلب پیش رو کوشیده‌ام تا در این باره آگاه‌ها و روش‌هایی را با شما در میان بگذارم.

همان طور که همه می دانیم، امام حسین (ع) کودکان خود را از عمر که کربلا رو کرد و آنرا برای بهرمانی لطافت بخود می برد. حضرت اباعبدالله الحسین (ع) در فشار و شتاب بیستگونی طبر عسویه را در خوست دختر سه ساله توجیه فرود و او را بر زمین خوابانید. به راستی چطور اباعبدالله الحسین (ع) را به کودکان پنداشتیم و چطور از فرست ناب محرم استفاده کنیم یا باید بدیم که حضرت امام حسین (ع) متعلق به تمام او است و کودکان و نوجوانان در این ماه، همواره ویژه معرفی دارند. بهترین شرکت کنندگان در عزاداری های محرم، کودکان و نوجوانان هستند. آن‌ها می توانند بیشتر به بهر در بگیرند و آینده جامعه را ایسب کار دمی و معرفت امام حسین (ع) بسازند. زمانی که پدر و مادر، کودک خود را به مجلس امام حسین (ع) می برند، اولین کاری که باید انجام دهند، آشنایی آنها با کودکان کربلاست. زمانی که پدر و مادر با عطف و حماسه، در حدی که برای آنها قابل فهم باشد، مصائب کودکان امام حسین (ع) را بیان کنند، بچه‌ها عمقا با آن آشنایی پیدا می کنند. والدین نباید مصائب کودکان کربلا را به گونه‌ای برای کودک خود بازگو کنند که احساس او تحریک شود. بر سر سید، خود روضه‌های اباعبدالله الحسین (ع) لطافت خود را دارند. آنها می توانند کودک خود را متناسب با سن او با کودکان اباعبدالله الحسین (ع) آشنا کنند. برای مثال از مسأله حضرت سکنه سنی برای بچه‌های خود بگویند.

آموزش بر اساس سن
یکی از اقدامهای مهم والدین در زمینه آموزش واقعه کربلا و عاشورا به فرزندان، آشنایی است که آرام و کام به کام فرزندان آسان را با این مسأله آشنا کنند. بهترین روش آموزش این است که به هر کودکی با توجه به سنی که دارد، آموزش شده شود. کودکی که سنش کم از هفت و نه روز است از قایل توجهی از محرم و کربلا ندارد، می تواند با الگو برداری از پدر و مادر خود این موضوع آشنا شوند. نکته وقتی بینند، پدر و مادر خود برای شناسی بر تن می کنند، آنها هم لباس مشکی می پوشند و همراه آنها به مراسم عزاداری می آیند (حسین (ع) می روند.

حرف زدن درباره واقعه عاشورا
کودکانی که سن بالاتری دارند و نزدیک به دوره نوجوانی هستند، در ک بالاتری دارند و دامنه لغات آنها تکمیل شده، با حرف زدن می توان آنها را با عاشورا و محرم

اصب دست در توجیه این پیرپا زده خونین

آشنا کرد. می توان برای آنها زبان ساده و به صورت روان از واقعه عاشورا و کربلا سخن گفت. والدین فقط باید توجه داشته باشند که از زیاده گوئی و جزئی گوئی خودداری کنند و داستان را با کلمات بسیار ساده و روان توضیح دهند.

حضور در مراسم مذهبی
یکی دیگر از راههایی که می توان به کودکان و حتی نوجوانان، واقعه عاشورا را آموزش داد، حضور و همراهی همه اعضای خانواده در مراسم مذهبی، مساجد و هیئت‌هاست. محرم مراسم عزاداری این ایام یک فرصت تربیتی برای خانواده‌ها، کودکان و جمعه است. وقتی یک کودک بیند که پدر و مادر روضه اعضای خانواده‌اش لباس مشکی می پوشند و با شناسی تمام در مراسم عزاداری امام حسین (ع) شرکت می کنند، او هم این شناسی را به دست می آورد. هم در نخست به کنجگویی نسبت به این اتفاق می رسد. هم تجربه کردن بهترین فرست به یادگیری است و بنابر آشنایی با محرم و امام حسین (ع) از در دل بچه‌ها را می گرد.

مسئولیت دادن به کودکان
یکی دیگر از راههای آشنایی کودکان با محرم و ایجاد عشق و محبت نسبت به این خاندان، مسئولیت دادن در مراسم امام حسین (ع) به کودک است. این که کودک در تقویم‌های گشت‌های عزاداران حسینی را مرتب و با در تقسیم‌نری به آنها کمک کند. همچنین در آماده سازی هیئت‌ها آنها کمک بگیرد. و با کودکان نظر بخواهیم که گنبدی با پرچم را کسب کنیم و با بری نصب آن از

آنها کمک بگیرد. امر بسیار مهمی است. با این کار احترام را خود ببرند. این کار می تواند روی کودکان به ویژه کودکان کوچکتر تأثیر منفی بگذارد. کودکان در این شرایط حسسته می شوند و حوسله‌ها سر می‌دود و همین مسأله می تواند باعث شود که کودکان علاقه‌ای به حضور در این گونه آیین‌ها نداشته باشند و احساس گناه می کنند. پس سعی کنید تا زمانی که فرزندان‌تان خائسته نشده است، در آیین‌های مذهبی حضور پیدا کنید تا تأثیر مثبتی را در کودکان‌تان بگذارید.

محرمی کردن فضای خانه
در ایام محرم محیط خانه را محرمی و عاشورایی و نشانه‌های زیادی از حضور عزاداری مذهبی را می‌کنند. رنگ و بوی خانه را هم با این فضا هماهنگ کنید. بسیاری از خانواده‌ها در این روزها خودشان مراسم عزاداری برپا می‌کنند یا ندری می‌دهند. اما در خانه‌هایی که چنین امری برپا نیست، والدین به خصوص مادر، بهتر است تغییراتی در فضای خانه ایجاد کنند که نشان‌دهنده هم سوئی با عزاداری‌ها باشد. حتماً قرآن نسبت با صدای بلند، مباحثی بخشد، بکنه با نصب پرچم‌های مشکی و خواندن قرآن دعا می‌تواند فضای خانه را محرمی و حسینی کند.

وقت زیاد نگذارید
خلی از پدر و مادریا فکر می‌کنند برای دادن آموزش‌های مذهبی به فرزندان، آسان باید زمان زیادی را بگذارند. آنها ممکن است ساعت‌ها زبانی را در طول روز بگذرانند.

به مسجدها و هیئت‌های مذهبی بروند. فرزندان آسان را با خود ببرند. این کار می تواند روی کودکان به ویژه کودکان کوچکتر تأثیر منفی بگذارد. کودکان در این شرایط حسسته می شوند و حوسله‌ها سر می‌دود و همین مسأله می تواند باعث شود که کودکان علاقه‌ای به حضور در این گونه آیین‌ها نداشته باشند و احساس گناه می کنند. پس سعی کنید تا زمانی که فرزندان‌تان خائسته نشده است، در آیین‌های مذهبی حضور پیدا کنید تا تأثیر مثبتی را در کودکان‌تان بگذارید.

کتاب‌های عاشورایی
یکی دیگر از راه‌های آشنایی کودکان با محرم و واقعه عاشورا، خرید کتاب‌های عاشورایی برای آنهاست. روزهای محرم خوب است بچه‌ها را با کتاب‌های مناسب و جذاب دربار واقعه عاشورا و کربلا خواند. اگر شده کتاب رنگ آمیزی خود کودکان را با بچه‌ها تقسیم محرم و سفر آسانتر شوند.

خلاصت عاشورایی
تا جایی که شده با خلاصت کودکان را با معارف عاشورایی آشنا کنیم یا نسخه‌های دیگر می‌تواند با آنها در دست کردن سرتیغها و یا با نری‌های متفاوت، از داستان کربلا را برای بچه‌ها بیان کنند. خلاصت‌ها می‌تواند در منزل بچه‌ها بیان کنند.

در مراسم عزاداری بین دخترها تقسیم کنیم و با خوراکی‌های مورد علاقه کودکان را بخوریم و بین آنها بخش کنیم.

جایگاه نماز در واقعه عاشورا



شب عاشورا دشمن به سمت خیمه‌ها آمد و قصد شروع جنگ داشت. امام، حضرت عباس (ع) را به سمت آنها فرستاد تا یک شب مهلت بگیرند. امام فرمودند: «پدر برو به آنها بگو امشب به ما مهلت دهند، من نماز و عبادت را خیلی دوست دارم.» این مهلت خواستن چه علتی داشت؟ امام از خداوند دوز نموندند که آن شب را به قصد جبران این دوری مهلت بخواهند. ضمن اینکه امام می دانستند این جنگ سر می‌گیرد و مصیبت اتفاق بیفتد و بگذرد. بهتر است و دلیلی برای به تأخیر انداختن آن وجود ندارد. اما مهلت خواستن ایشان سرخا به خاطر عبادت بود. روز عاشورا نیز هنگام اذان ظهر، ابو تمامه صاندی نزد امام آمد و گفت: «یا اباعبدالله موعظ اذان شده. خدمت شما نماز بخوانیم.» البته در برخی تواریخ چنین آمده که قبل از سخن او برای نماز آماده شده بودند. به هر حال امام فرمودند: «از نماز یاد کردی خدا تو را از نماز گزاران قرار بدهد.» ایشان از زهر این قین و سمعد این عبدالله حنفی خواستند جلوه ایشان با پیستند، سپس به همراه باقیمانده باران خود به نماز ایستادند. در چنین توری به سمت امام از راه شد که سعدان عبدالله خود را امام قرار داد و این امر تکرار شد تا اینکه پس از نماز او از شدت نفسانی گارگامتی، مگ‌کنساری و غیره. قصد بدو این سبقتی و پرچم‌های عزادارین پندختی و به کودکان. «اچرا طرح تو گلان حسینی و تشکیل هیئت کودکان در مسجد. تفصیلات رنگ آمیزی داستان‌های عاشورایی و تهیه کار دستری درباره کربلا.